
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 1037/2014– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
32.780 de 02/12/2014, que designava o servidor desta Autarquia, JOSÉ 
MAURÍCIO GONÇALVES GONÇALVES, Id. funcional nº 57227381/1-HOL, 
como responsável em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 
286/2014-HOL.
Designar o servidor desta Autarquia JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES GON-
ÇALVES, Id. funcional nº 57227381/1-HOL, e no seu impedimento o ser-
vidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, mat. n° 57229795/1-HOL, para a 
função de Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
R.W. TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI ME., que têm como objeto Manuten-
ção preventiva e corretiva para os grupos geradores, instalados no Hospital 
Ophir Loyola, com reposição integral de peças.Processo nº 2014/257379 
DATA:19/08/2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 572097
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 351/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e aquelas previstas na Lei Estadual 
nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 1021/2016– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 33.297 de 09/12/2016, que designava o servidor desta Autarquia, 
LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Id. funcional nº 57229795/1-HOL, e 
no seu impedimento a servidora ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA 
SILVA, Id. funcional nº 57230403/1-HOL, como responsável em fi scalizar a 
execução do serviço do Contrato nº 091/2016-HOL.
Designar o servidor desta Autarquia BRUNO CORDEIRO GABY, Id. funcional 
nº 57229931/1-HOL, e no seu impedimento a servidora MARIA DA CON-
CEIÇÃO BAIA DOS SANTOS, mat. n° 58945441/2-HOL, para a função de 
Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa CLARO 
S.A., que têm como objeto o Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC).
Processo nº 2016/404861 DATA:19/08/2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 572009
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 348/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e aquelas previstas na Lei Estadual 
nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 167/2019– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 33.928 de 23/07/2017, que designava o servidor desta Autarquia, 
BRUNO CORDEIRO GABY, Id. funcional nº 57229931/1-HOL e nos seus 
impedimentos o servidor THIAGO FEITOSA MENDONÇA, Id. Funcional n° ° 

5946445/1-HOL, como responsável em fi scalizar a execução do serviço do 

Contrato nº 167/2015-HOL.

Designar o servidor desta Autarquia BRUNO CORDEIRO GABY, Id. funcio-

nal nº 57229931/1-HOL, e no seu impedimento a servidora MARIA DA 

CONCEIÇÃO BAIA DOS SANTOS, mat. n° 5894541/2-HOL, para a função 
de Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa CLARO 
S.A., que têm como objeto Prestação de serviços de telefonia móvel pesso-
al (SMP).Processo nº 2015/228222 DATA:09/07/2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 572129

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°045/2020 – HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
e corretiva no SISTEMA DE abastecimento de Água E FILTROS DO HOL E 
NAEE, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.
Data da Abertura:01/09/2020
Horário: 10h (Horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de agosto de 2020
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 572140

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 380/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/442854 de 
29/06/2020
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/07/2020, os termos da PORTARIA Nº 347/2000-
GAB/DG/EPOL de 17/08/2000, que designou a servidora LEA LISBOA 
OLIVEIRA DE ARAUJO Enfermeiro, matricula 5636116/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a do Setor de 
Enfermagem da Clínica Pediátrica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 572095
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01219
Valor: R$ 12.100,00
Data de Emissão: 13/08/2020
Processo nº 2020/7959
Origem: Pregão Eletrônico nº 023/2020
Objeto: Aquisição de Cateter de Longa Permanência.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 83.346.825/0001-90
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de

Protocolo: 572103
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01161
Valor: R$ 76.000,00
Data de Emissão: 07/08/2020
Processo nº 2019/181602
Origem: Pregão Eletrônico nº 069/2019
Objeto: Aquisição de Suprimentos para realização de testes de Gasometria.
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 7149008545
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI.
CNPJ: 05.731.550/0001-02
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 572137
PORTARIA N º 396/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/505897 (PAE).
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 17/07/2020, a servidora ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeiro, matrícula nº 54185905/1, lotada na 
Clínica 2º DC, admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário, por não haver mais interesse da Instituição.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 17/07/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de agosto de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 572105


